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Anotace

Práce se zaměřuje na popis tvorby aplikace, vytvářené pod záštitou

firmy JPH Software. Bude sloužit základním uměleckým školám a

jednotlivcům z hudebního odvětví pro celkovou správu českých a

mezinárodních hudebních soutěží. V práci jsou popisovány jednotlivé kroky

vývoje mobilní a webové aplikace od prvotních uživatelských cílů přes

analýzu a implementaci až k uživatelské příručce. Mimo jiné jsou zmíněny

použité platformy, na kterých je aplikace postavena a také jisté přínosy pro

uživatele. Na samotném závěru je zhodnoceno splnění cílů, které byly

vytyčeny a také zpětná vazba od koncových uživatelů a potencionální budoucí

směr, jakým by se mohla aplikace ubírat.

Annotation

Title: Mobile application for Czech and international music

competitions

This work focuses on the description of the creation of an application

created under the auspices of JPH Software. It will serve basic arts schools and

individuals from the music industry for the overall management of Czech and

international music competitions. The thesis describes individual steps of

mobile and web application development from initial user targets through

analysis and implementation to the user manual. Among other things, the

platforms on which the application is built are also mentioned, as well as

certain benefits for the user. In the end, there are the goals that were

established, as well as feedback from end-users and the potential future

direction the application could take, are evaluated.
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1. Úvod

Dnešní doba si stále více žádá využívání informačních systémů v

nejrůznějších činnostech. Důvodem je rostoucí chuť si co nejvíce ulehčit práci

a minimalizovat chyby vzniklé lidským faktorem. Je to tedy jeden z důvodů,

proč se oblast informačních technologií velice rychle rozvíjí.

Informační technologie již delší dobu pronikají i do odvětví umění a

vzniká tak větší poptávka softwaru na míru i v této oblasti. Tak vznikl

požadavek vytvořit aplikaci, která by byla uplatnitelná na poli českých, ale i

mezinárodních hudebních soutěží.

Cílem práce je vybrat vhodné vývojové prostředky a poté navrhnout a

vytvořit uživatelsky přívětivou a užitečnou aplikaci pro správu hudebních

soutěží. Hlavním přínosem je ušetřit práci pořadatelům soutěží tak, aby se

nemuseli starat o vybíraní bodovacích lístků porotců, sčítání jednotlivých

bodů a vyhodnocování vítěze. Všechny tyto potřeby pokryje nový systém na

míru a přidá další užitečné funkce, do kterých se řadí např. export bodovacích

lístků, programu soutěže atd. do různých formátů pro uložení nebo tisk,

obsluha přihlášek, odhlašování soutěžících, kontrola bodování apod. Funkční

požadavky jsou stanovovány ve spolupráci se Základní uměleckou školou Evy

Randové z Ústí nad Labem.

Systém je určen pro personál ve vedení soutěže, porotce, ale i soutěžící

a je vyvíjen pod záštitou softwarové firmy JPH Software z Ústí nad Orlicí.
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2. Analýza a návrh systému

2.1 Systém a analýza požadavků

Vytvářený systém bude sloužit ke správě vedení hudební soutěže.

Funkční požadavky jsou navrhovány podle potřeb z reálné praxe dle Základní

umělecké školy Evy Randové z Ústí nad Labem. Systém se zakládá na několika

entitách, jež tvoří celkovou strukturu systému. Základním prvkem jsou

soutěže, od kterých se pak odvíjí většina částí systému. Pod konkrétní soutěží

se nachází vždy celá její struktura, a to konkrétně kola, kategorie apod.

Obsahem kategorií jsou jednotlivá čísla, spojená s jednotlivými skladbami

soutěžících, která tvoří dohromady program v dané kategorii. Každá soutěž

dále musí obsahovat hodnocení, které se skládá z jednotlivých kritérií a také

nastavení umožní odlišit některé funkční možnosti jednotlivých soutěží.

Nedílnou součástí každého systému jsou uživatelské role, jež umožní

oddělit práci s jednotlivými zdroji. Systém obsahuje hned několik typů

uživatelských rolí. Role, která má nejvyšší práva, se nazývá správce soutěže,

pro členy poroty jsou připraveny role předseda poroty a porotce a pro

účinkující je to role soutěžící. Pro potřeby kontroly hodnocení je připravena

role sčítač bodů.

2.1.1 Fungování systému

Systém, který je vytvářen v rámci diplomové práce pod záštitou firmy

JPH Software, bude sloužit především personálu z vedení hudebních soutěží,

kterým značně ulehčí práci. Veškerá funkčnost je směřována především pro

webovou platformu a nejdůležitější části systému jsou určeny i pro mobilní

zařízení. Nedílnou součástí je multijazyčnost. Systém nabízí 3 jazyky. Jsou jimi

angličtina, čeština a slovenština.
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Důvod proč vyvíjet tento systém i pro mobilní platformu je takový, že

všude ve světě je masivní rozmach mobilních aplikací a koncoví uživatelé

předpokládají, že jejich oblíbený systém lze spustit na mobilních zařízeních

jako plnohodnotný mobilní systém. Dalším důvodem je i větší uživatelská

přívětivost přístupu k systému pomocí mobilní aplikace, jestliže se uživatelé

rozhodli využívat systém pomocí mobilních zařízení.

Sady funkcí jsou vždy určeny pro konkrétní typ uživatelské role.

V systému existuje pouze jediná sada funkcí, která je určena pro všechny

uživatele. Je to možnost odhlášení, změna hesla, osobních údajů, jazyka nebo

zobrazení vyhodnocení za celou soutěž nebo za konkrétní kategorii v daném

kole. Uživatelská role se dělí na správce soutěže, sčítače bodů, předsedu

poroty, porotce a soutěžící.

Soutěžícím je umožněn vstup do systémů ze dvou míst. Prvním místem

jsou přihlášky do soutěže. Po vyplnění je soutěžící zaregistrován do programu

soutěže a získá také přístupové údaje i do části, která vyžaduje přihlášení.

Pokud již uživatel někdy obdržel přístupové údaje do systému, stačí je pouze

vyplnit spolu s dalšími údaji a odeslat přihlášku, poté už uživateli samozřejmě

není vytvářen nový účet. Druhým místem je uživatelská část po přihlášení,

kde má soutěžící přehled o struktuře soutěže včetně důležitých datumových

informací. Dále bude moct přejít opět na přihlášku.

Předseda poroty a porotce mají téměř totožné funkcionální možnosti.

Po přihlášení vidí strukturu všech soutěží, do kterých jsou začleněni. Toto

začlenění do soutěže provede správce soutěže. Hlavní funkcí pro tyto 2 druhy

uživatelů je vyplnění bodovacích lístků ke každé kategorii v daném kole.

Během bodování si uživatel může prohlédnout i skladby, které soutěžící

během svého představení prezentuje. Udělené body nesmí přesáhnout danou

hranici stanovenou správcem soutěže. Dále nesmí hodnotit soutěžící, kteří

pocházejí ze stejné školy jako porotce. Tato funkce je ovšem nastavitelná.
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Role sčítače bodů slouží pouze pro kontrolu bodování. Tato role se dá

připodobnit k fungování archivátora. Do funkcí pro tuto roli tak patří

zobrazení struktury soutěží, export bodovacích lístků nebo export programu

se soutěžícími.

Pod roli správce soutěže spadá nejvíce funkčních možností. První

možností je vytvoření soutěže, jež zahrnuje tvorbu struktury obsahující např.

kola a kategorie, dále hodnocení včetně nastavení maximální hodnoty

bodování a v neposlední řadě i přidání personálu (porotci, ostatní personál).

Do vytváření soutěží spadá i možnost speciálního nastavení, které upravuje

způsob hodnocení, kdy se mohou odečítat nejhorší a nejlepší body pro

odstranění subjektivních hodnocení, kontrolu bodování všech porotců nebo

zda porotce může hodnotit žáky ze stejné školy.

Do pravomocí správce soutěže patří i editace a případně odstranění

soutěží, kol, kategorií, odhlašování soutěžících, uzamykání kol před

hodnocením, uzavírání vyhodnocení nebo export bodovacích lístků,

soutěžících nebo hodnocení.

2.1.2 Požadavky na systém

Požadavky pomáhají definovat specifikaci toho, co by mělo být

implementováno. V podstatě rozlišujeme dva typy požadavků:

• Funkční požadavky, jež symbolizují nabízené chování systému,

• nefunkční požadavky, specifikující technické pozadí aplikace.

Požadavky tvoří základní stavební kameny každého návrhu aplikace. Dalo by

se říci, že je to vyjádření toho, co by měl daný systém dělat. Jsou jediným

vyjádřením, co by měl systém dělat, ale rozhodně ne toho, jak by to měl dělat.

Lze určit, co by měl systém dělat a jaké chování by měl poskytovat, aniž

bychom cokoli říkali o způsobu, jak bude dané funkce dosaženo [1].

[…]

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vyplnit, jaké skladby bude prezentovat a jejich stopáž. V případě, že je uživatel

přihlášený, není povinen vykonat registraci. V opačném případě je ještě

povinné vyplnit další údaje spojené s registrací. 20 znázorňuje formulář

přihlášky pro přihlášeného uživatele.

Obrázek 20 – Formulář pro přidání přihlášky přihlášeného uživatele (zdroj: autor)

5.1.2 Vložení startovacího čísla

Tato funkce slouží pro vygenerování pořadí soutěžících. Ovládat ji

může pouze správce soutěže, a to po tom, co organizátoři soutěže vylosují,

jakým startovacím číslem bude seznam soutěžících začínat. Systém poté

vygeneruje seznam, jímž soutěžící s daným startovacím číslem začíná. Tuto

funkci je třeba vykonat vždy na začátku soutěže.

5.1.3 Bodování

Možnost bodovat má k dispozici pouze porotce nebo předseda poroty.

Samotné bodování, jež je zobrazeno na obrázku 21, ovlivňuje také nastavení

soutěže, což znamená, že porotce či předseda poroty smí, či nesmí bodovat

soutěžící ze stejné školy nebo je udělování bodů limitováno horní hranicí.
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Obrázek 21 – Bodovací lístek (zdroj: autor)

5.1.4 Vyhodnocení soutěžících v daném kole

Jedná se o funkci, jež v případě, že se nejedná o poslední kolo soutěže,

provede uzavření bodování a zobrazí celkový výsledek soutěže za

vyhodnocovanou kategorii. V případě, že se vyhodnocuje kategorie v kole,

které není poslední, je třeba, aby správce soutěže vybral soutěžící, kteří mají

postoupit do dalšího kola a také zadal datum konání v dalším kole, do kterého

se převod provádí. Tuto možnost, znázorněnou na obrázku 22, smí využívat

pouze správce soutěže, a to ve chvíli, kdy je vloženo startovací číslo a alespoň

jeden porotce provedl bodování. V nastavení soutěže je zapínatelná kontrola,

která ověřuje, zda provedli bodování všichni porotci.
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Obrázek 22 – Vyhodnocení kategorie v prvním kole (zdroj: autor)

5.2 Mobilní aplikace

5.2.1 Zobrazení vyhodnocení

Zobrazení vyhodnocení je možné jak z role soutěžícího, tak z role

porotce či předsedy poroty. Dostat se k tomuto vyhodnocení lze ze seznamu

soutěží přes rozcestník. Uživateli se poté zobrazí obrazovka znázorněná na

obrázku 23. K dispozici je menu v horní části obrazovky, jež umožňuje volit

vyhodnocení za dané kolo, či za celou soutěž. Pod menu se nachází přepínač

volby kategorie. Po ťuknutí na jméno soutěžícího se otevře detail bodování.

V detailu se nachází i seznam porotců, u kterých lze opět ťuknutím na jejich

jméno otevřít detail jimi udělených bodů z různých hledisek bodování.
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Obrázek 23 – Vyhodnocení soutěže na mobilní aplikaci (zdroj: autor)

5.2.2 Bodování

K zobrazení bodování se dostane pouze porotce, či předseda poroty, a

to ze seznamu soutěží přes výběr kola a ťuknutí na volbu kategorie. Uživatel,

který vkládá bodování, má opět stejná omezení jako ve webové aplikaci.

Obrazovka, která se zobrazí porotci či předsedovi poroty, je znázorněna na

obrázku 24.

Obrázek 24 – Formulář pro zadání bodování v mobilní aplikaci (zdroj: autor)
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6. Závěr

Primárním cílem této práce bylo vytvořit pod záštitou firmy JPH

Software komplexní systém pro správu českých a mezinárodních hudebních

soutěží, jež by zákazníkům otevřel nové možnosti a ulehčil práci se sčítáním

bodů, vyhodnocováním, shromažďováním přihlášek a dalšími rutinami.

Na začátku práce bylo třeba shromáždit funkční a nefunkční požadavky

od zákazníka, vytvořit analytický a návrhový model. Poté bylo přistoupeno

k samotné implementaci za použití vývojových prostředků. Nakonec

proběhlo testování a pilotní nasazení u prvního zákazníka ZUŠ Evy Randové

Ústí nad Labem na soutěži Virtuosi per musica di pianoforte, na který se

každoročně sjíždějí desítky soutěžících z celého světa.

Výsledkem vývoje je webová a mobilní aplikace. Webová aplikace

umožňuje podat soutěžícím přihlášky a nahlížet na výsledky bodování.

Porotce a předseda poroty má možnost, za určitých podmínek vkládat

bodování. Správce soutěže má oprávnění pro vytváření soutěže, export

bodovacích lístků či seznamu soutěžících a jejich výsledku. Dále je mu

umožněno uzavírat respektive vyhodnocovat bodování nebo vložit startovací

číslo a tím spustit proces vygenerování pořadí. Mobilní aplikace pro Android

slouží pro všechny porotce, předsedy poroty a soutěžící. Pro porotce a

předsedu poroty je připraven bodovací formulář. Soutěžíci má umožněno

sledovat průběžné a konečné bodování.

Během testování a nasazení byly zjištěny poznatky, kterou mohou být

přínosem pro budoucí vývoj systému. Např. směřovat vývoj mobilní aplikace

pro širší spektrum operačních systémů.

Celý systém bude bezesporu přínosem pro spoustu základních

uměleckých škol a jiných subjektů, které pořádají hudební soutěže, jelikož

zásadním způsobem ulehčuje a zrychluje práci oproti manuálním úkonům.
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Přílohy

Obsah přiloženého CD-ROM

• Zdrojové soubory webové aplikace (web-souteze.zip)

• Zdrojové soubory mobilní aplikace (android-souteze.zip)

• Záloha databáze (db.backup)

• Instalační soubor pro mobilní aplikaci (app.apk)