## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Motyčka

**Název práce:** Mobilní aplikace pro české a mezinárodní hudební soutěže

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Vybrat vhodné vývojové prostředky a poté navrhnout a vytvořit uživatelsky přívětivou a užitečnou aplikaci pro správu hudebních soutěží.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autor nejprve zpracovává podklady k vybrané aplikaci. Využívá při tom modelu typových úloh včetně scénářů a dále analytického a návrhového modelu tříd. Zpracováním podkladů autor prokazuje znalosti objektově orientovaného přístupu a schopnosti využití odpovídajících nástrojů analýzy a návrhu software. K samotnému zpracování lze mít drobné připomínky. Model typových úloh je až příliš podrobný, což je v rozporu s doporučeným postupem, ovšem v praxi se takto podrobný model typových úloh často používá. V analytickém modelu tříd je vhodné zachytit i operace ze scénářů. V návrhovém modelu tříd by bylo vhodné sjednotit pomocí dědičnosti třídy Soutezici, Porotce a OstatniPersonal z důvodu stejných atributů. Pro rozlišení rolí uvedených tříd by pak bylo možné využít řešení na bázi tzv. Role Based Access Control. V dalších částech se autor

věnuje samotné implementaci aplikace a prokazuje velmi dobrou orientaci ve vývoji webových i mobilních aplikací. Pozornost je věnována frameworkům a technologiím jako jQuery, REST API, Auth 2.0 autentizaci, apod. Autor neopomíná ani testování, i když vlastní popis testování je relativně stručný. Vytvořená aplikace se však jeví jako funkční a dostatečně uživatelsky přívětivá.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Z předložené práce je patrné, že autor disponuje znalostmi týkající se tvorby webových a mobilních aplikací. Autor taktéž prokázal schopnost připravit analytické podklady dle objektově orientovaného přístupu a na jejich základě vytvořit funkční a prakticky využitelnou aplikaci.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak náročné je přenesení dané mobilní aplikace na jiný operační systém?
- 2) Jaké byly celkové náklady na vývoj dané aplikace?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 4. září 2018**

---

**podpis**